

Warszawa, 21 marca 2025 r.

**Pan Donald Tusk**  
**Prezes Rady Ministrów**  
**Warszawa**

**Dotyczy: Sprzeciwu wobec likwidacji organizacji odzysku opakowań i centralizacji systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta w założeniach MKiŚ do projektu ustawy nowelizującej przepisy dotyczące gospodarki odpadami opakowaniowymi**

**Szanowny Panie Premierze,**

Reprezentując organizacje odzysku opakowań oraz przedsiębiorstwa sektora MŚP, stanowczo sprzeciwiamy się planowanym przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska (MKiŚ) zmianom w systemie Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP), co skutkowałoby likwidacją organizacji odzysku opakowań oraz ustanowieniem państwowego monopolu w gospodarce odpadami opakowaniowymi.

Jest to krok wstecz, który nie tylko niszczy dorobek ponad 20 lat funkcjonowania systemu rynkowego, opartego na realizacji obowiązków przez przedsiębiorców ale również uderzy w dziesiątki tysięcy podmiotów, którzy zgodnie z obowiązującymi przepisami realizują swoje zobowiązania w zakresie recyklingu. Likwidacja organizacji odzysku oznacza niekontrolowany wzrost kosztów, monopolizację rynku oraz zagrożenie dla efektywności całego systemu gospodarowania odpadami w Polsce. Likwidacja organizacji odzysku oznacza likwidację całej branży gospodarczej wraz z wytworzonymi w jej obszarze relacjami pomiędzy setkami firm zajmujących się zbiórką odpadów opakowaniowych i recyklerami. Kontynuowanie tego dorobku przez instytucję publiczną będzie niemożliwe.

Nikt nie kwestionuje, że obecny model ROP w Polsce wymaga zmian tak, aby dostosować go do wymogów prawa UE. Zmiany te nie mogą jednak prowadzić do nacjonalizacji, fiskalizacji i centralizacji, stanowiących zaprzeczenie dorobku ostatnich 35 lat transformacji systemowej w naszym kraju.

### **Kategoryczny sprzeciw wobec niszczenia konkurencyjnego rynku**

Wprowadzenie centralnego systemu opartego na Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) jest równoznaczne z wyeliminowaniem prywatnych podmiotów i wprowadzeniem nieefektywnego mechanizmu państwowego, co przeczy fundamentalnym zasadom gospodarki rynkowej.

Nie możemy pozwolić na wprowadzenie systemu, który:

- Likwiduje rynkową konkurencję i odbiera przedsiębiorcom możliwość wyboru.
- Narzuca sztywne, arbitralne opłaty bez odniesienia do rzeczywistych działań na rzecz recyklingu.
- Zwiększa biurokrację, co prowadzi do wzrostu kosztów i obciąża zarówno firmy, jak i konsumentów.
- Naraża system gospodarki odpadami na niewydolność, powielając błędy znane z innych krajów, w których centralizacja doprowadziła do drastycznego spadku efektywności recyklingu.

### **Stanowcze żądanie rewizji propozycji MKiŚ**

W absolutnej większości krajów UE systemy realizujące zasadę Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP) oparte są na organizacjach odzysku opakowań i takie modele, jako sprawdzone i efektywne, powinny być punktem wyjścia do rozważań nad modelem systemu ROP w Polsce a w dalszej kolejności tworzenia stosownych regulacji

Oczekujemy natychmiastowego wstrzymania planowanych zmian i rozpoczęcia realnego dialogu z branżą, który uwzględni głos wszystkich interesariuszy. Proponujemy:

- Pełne wdrożenie zapisów ramowej dyrektywy o odpadach a w szczególności Art. 8a tej dyrektywy, z którego m.in. wynika, iż przedsiębiorcy wprowadzający opakowania na rynek mają pokrywać koszty gospodarowania odpadami opakowaniowymi w myśl zasady kosztu netto pod warunkiem, iż wykorzystanie pieniędzy tych przedsiębiorców musi być przejrzyste i efektywne. W warunkach polskich taka efektywność powinna być realizowana poprzez zachowanie konkurencyjnego modelu opartego na dalszym funkcjonowaniu organizacji odzysku
- Wprowadzenie szeregu nowych wymogów wynikających z obowiązującego prawa unijnego m.in. w obszarze standaryzacji działalności organizacji odzysku i całego systemu, nadzoru nad jego działaniem i transparentności czy to od strony finansowej, tonażowej czy jakościowej a wszystko to na drodze rozbudowy obecnych systemów raportowych i wzmacnianiu instytucji za to odpowiedzialnych
- Uszczelnienie obecnego systemu sprawozdawczego poprzez lepszą integrację Bazy Danych o Odpadach (BDO) z innymi mechanizmami raportowymi oraz skuteczniejsze mechanizmy monitorowania realizacji zbiórki i poziomów recyklingu.

Stworzenie optymalnego modelu ROP powinno być osiągnięte na drodze rzetelnych konsultacji społecznych opartych na merytorycznym dialogu zamiast narzucania rozwiązań, których złe konsekwencje z góry można przewidzieć i które prowadzą do monopolizacji rynku i niekontrolowanego wzrostu kosztów dla przedsiębiorców.

**Szanowny Panie Premierze,**

Rząd wielokrotnie podkreślał znaczenie polityki deregulacyjnej jako kluczowego elementu wspierania przedsiębiorczości i rozwoju gospodarczego. Tymczasem proponowane zmiany stoją w sprzeczności z tymi założeniami, prowadząc do zwiększenia biurokracji i eliminacji konkurencji rynkowej.

Dlatego zdecydowanie domagamy się rezygnacji z obecnej wersji reformy ROP i opracowania rozwiązań, które będą uwzględniać interesy polskich przedsiębiorców, ochronę konkurencyjnego rynku oraz skuteczność systemu recyklingu. Dalsze forsowanie tych szkodliwych zmian spotka się ze stanowczym oporem środowiska biznesowego i organizacji odzysku.

**Apelujemy o pilną reakcję i konstruktywny dialog.**

Z poważaniem,

Organizacja Odzysku Opakowań	Podpis
EKO CYKL ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
REKOPOL ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
EKO-PUNKT ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
OILER ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ I OLEJÓW S.A.	
TOTAL EKO ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	

GREEN RECOVERY ORGANIZACJA ODZYSKU SPRZETU ELEKTRYCZNEGO I ELEKTRONICZNEGO I ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
BIOSYSTEM ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
EUROBAC ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
TOM-DOLEKO-EKOLA ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
PRO R3 ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ REBIS S.A.	
OGÓLNOPOLSKA ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ O TRZY S.A.	
ASEKOL PL OPAK ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ I ORGANIZACJA ODZYSKKU S.A.	

RLG REPACK POLSKA ORGANIZACJA ODZYSKU OPAKOWAŃ S.A.	
--	--